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توقف تماس‌ها با ویتکاف
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در گفت‌وگو با شبکه خبری راشاتودی گفت: »من با 
استیو ویتکاف در تماس بوده‌ام؛ البته نه در این روزها، زیرا 
چند ماهی است که تصمیم گرفتیم این تماس‌ها را متوقف 
کنیم.« عراقچی افزود: »من با او درباره برنامه هســته‌ای 
ایران مذاکره می‌کردم. پس از این جنگ دوازده‌روزه، من 
همچنان با استیو ویتکاف در تماس بودم و دیدگاه‌هایمان 
را ردوبدل می‌کردیم. آن‌ها بر ازســرگیری مذاکرات اصرار 
داشــتند، اما بــه نظر من این اصــرار با رویکــردی کاملًا 
نادرست همراه بود.«  او گفت: »ما برای یک توافق عادلانه 
و متوازن که از طریق مذاکره حاصل شــود آماده‌ایم، اما 
برای پذیرش دیکته آماده نیســتیم. اگر آن‌ها با یک ایده 
عادلانه و متوازن برای یک راه‌حل مذاکره‌شده، مبتنی بر 
منافع متقابل هر دو طرف، به سراغ ما بیایند، آن‌گاه ما آن 
را بررسی خواهیم کرد.« عراقچی تصریح کرد: »در همین 
سال ۲۰۲۵ نیز تجربه‌های تلخی داشته‌ایم، چه برسد به 
سال‌های قبل. ما مذاکره کردیم، اما در همان زمان به ما 
حمله شــد. بار دیگر، در حاشیه مجمع عمومی سازمان 
ملل وارد مذاکره شدیم تا برای مسئله موسوم به اسنپ‌بک 
راه‌حلی پیدا کنیم. ما ایده‌های خوبی ارائه دادیم، اما همه 
آن‌ها رد شد. پس از آن به این نتیجه رسیدیم که دیگر کافی 
است. آن‌ها آمادگی یک توافق عادلانه را ندارند. بنابراین 
باید صبر کنیــم تا زمانی که به آن نقطه برســند و آن‌گاه 

بتوانیم گفت‌وگو کنیم.«

پیام دوستی در آسمان ایران
رئیس‌جمهور پاکستان در پروازی به بغداد هنگام عبور از 
حریم هوایی ایران پیام دوســتی خود را به رهبری ایران 
ابلاغ کرد که قدردانی سفیر ایران در اسلام‌آباد را در پی 
داشت. دفتر ریاست‌جمهوری پاکســتان در پیامی در 
صفحه رسمی خود در شــبکه اجتماعی ایکس اعلام 
کرد که »آصف علی زرداری« رئیس‌جمهور این کشــور 
در پــروازی به بغداد در لحظه ورود به حریم هوایی ایران 
به رهبری ایران »پیام دوستی« ابلاغ  کرد. رئیس‌جمهور 
پاکستان همچنین ضمن ابراز همبســتگی با ایران بر 

احترام دوجانبه و روابط منطقه‌ای قوی‌تر تاکید کرد.

حمایت از مردم ونزوئلا
ســیدعباس عراقچــی، وزیر امــور خارجــه جمهوری 
اسلامی ایران در تماس تلفنی با ایوان خیل پینتو، وزیر 
امور خارجه جمهوری بولیواری ونزوئــا، درباره روابط 
دوجانبــه و تحولات منطقه کارائیــب گفت‌وگو و تبادل 
نظر کرد. وزیر امور خارجه کشــورمان، با اشاره به روابط 
بســیار خوب ایران-ونزوئــا در عرصه‌های مختلف، بر 
عزم رهبران دو ملت برای تحکیم و گسترش مناسبات 
در راستای منافع دو کشور تأکید کرد. وزیر امور خارجه 
اقدامــات آمریکا علیه امنیــت دریانــوردی در منطقه 
کارائیب و تهدید به اســتفاده از زور علیه ونزوئلا را نقض 
فاحش اصول بنیادین حقوق بین‌الملل و منشــور ملل 
متحد دانســت و ضمــن اعلام همبســتگی و حمایت 
از مــردم و دولت منتخب ونزوئلا بر مســئولیت جامعه 
جهانی برای مخالفت قاطع با این اقدامات غیرقانونی 
و یکجانبه‌گرایانه که تهدیدی آشــکار علیه صلح و ثبات 
منطقه و جهان است تأکید کرد.  وزیر امور خارجه ونزوئلا 
با قدردانی از مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران در 
اعلام همبستگی با مردم و دولت منتخب ونزوئلا در برابر 
تهدیدها و تحریم‌هــای غیرقانونی و ظالمانه آمریکا، بر 
عــزم دولت و ملت ونزوئلا برای دفاع از حاکمیت ملی و 

استقلال این کشور در برابر این فشارها تأکید کرد.
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نوبت دوم

منطقه نیز رو به کاهش اســت و به عنوان شاهد، به آتش‌بس در 
غزه و حمله ایالات متحده به ایران در ماه ژوئن اشاره می‌کند که 
به ادعای این سند، برنامه هسته‌ای تهران را به شکل قابل توجهی 
تخریب کرده است. بر اساس این متن، اگرچه درگیری همچنان 
دردسرســازترین پویایی خاورمیانه اســت، اما امروزه این مشکل 
کمتر از آن چیزی است که تیتر اخبار القا می‌کنند. دولت ایالات 
متحده آینده‌ای درخشان برای منطقه متصور شده و معتقد است 
که خاورمیانه به جای ســلطه بر منافع امنیتی واشنگتن، به‌طور 
فزاینده‌ای به منبع و مقصد ســرمایه‌گذاری‌های بین‌المللی، از 
جمله در حوزه هوش مصنوعی، تبدیل خواهد شــد. این ســند 
منطقه را به عنوان مکانی در حال ظهور برای مشارکت، دوستی 
و ســرمایه‌گذاری توصیف می‌کند. الجزیره اشاره می‌کند با این 
حال، در واقعیت، خاورمیانه همچنان گرفتار بحران و خشــونت 
است. به‌رغم آتش‌بس در غزه، حملات تقریباً روزانه اسرائیل ادامه 
یافته و حملات مرگبار شهرک‌نشینان و سربازان علیه فلسطینی‌ها 
در کرانه باختری اشغالی تشدید شده است. همچنین اسرائیل 
حمــات هوایی خود را در لبنان افزایش داده که این امر ترس از 
یک حمله تمام‌عیار دیگر به این کشور برای خلع سلاح اجباری 

حزب‌اللهِ تضعیف‌شده را تقویت کرده است.

اسرائیل و عقب‌نشینی آمریکا از خاورمیانه �
همزمان با انتشار سند جدید استراتژی امنیت ملی آمریکا، 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اســرائیل قرار است ابتدای هفته 
آینده، در تعطیلات ســال نو برای دیدار بــا ترامپ به اقامتگاه او 
در فلوریدا ســفر کند. رســانه‌های آمریکایی گزارش داده‌اند که 
نتانیاهو قصد دارد در این ســفر پرونده توسعه توان موشک‌های 
بالستیک ایران را به رئیس‌جمهور آمریکا ارائه دهد و برای صدور 
مجوز اقدام نظامی جدید یا مشــارکت آمریــکا در اقدام نظامی 
جدید علیه ایران با ترامپ مشورت کند. مشخص نیست که پاسخ 
ترامپ به این درخواست نتانیاهو چه باشد، اما آنچنان که از متن 
ســند استراتژی امنیت ملی ترامپ بر می‌آید، آمریکا قرار نیست 
دیگر از چنین عملیات‌هایی توســط اسرائیل حمایت کند یا در 
آنها مشارکت کند. محتوای ســند استراتژی امنیت ملی جدید 
آمریکا با بدبینی و سوءظن در اسرائیل مورد توجه قرار گرفته‌است. 
تحلیل‌گران اسرائیلی اعتقاد دارند که اجرای این سند می‌تواند 
به شــکل بازگشــت‌ناپذیری حمایت‌های آمریکا را از اسرائیل در 
منازعه‌های منطقه‌ای کاهش دهد و فشــارها به اســرائیل برای 
پیوستن به فرآیندهای آشتی در منطقه را تشدید کند. تحلیل‌گران 
 )INSS( اندیشکده اســرائیلی موسســه مطالعات امنیت ملی
می‌نویسند: »این روایت که تهدیدات از جانب ایران، عرصه غزه، 
ســوریه و لبنان حل و فصل شــده‌اند، ممکن اســت مشروعیت 
اقدامات نظامی گسترده اســرائیل در آینده را کاهش دهد. این 
امر همچنین می‌تواند شکاف میان دیدگاه آمریکا برای خاورمیانه 
و نیازهای امنیتی اسرائیل را عمیق‌تر کند. در نهایت، پیوندهای 
نزدیک‌تر میان دولت ترامپ و متحدانش در خلیج فارس و ترکیه، 
و همچنین اتکای بیشتر به سایر شرکای منطقه‌ای، ممکن است 
به فشــاری بر اسرائیل برای برداشتن گام‌های سیاسی و امنیتی 
تبدیل شود که با منافعش در تضاد است؛ به‌ویژه در حوزه مسائل 
فلســطین.« این تحلیل ادامه می‌دهد: »ادعاهای بزرگ ترامپ 
مبنی بر حل تمام مشــکلات خاورمیانه، می‌تواند در آینده برای 
اســرائیل محدودیت ایجاد کند؛ زیرا اگر اسرائیل دوباره بخواهد 
علیه ایــران یا غزه اقدامی کنــد، از نظر دولــت ترامپ به عنوان 
خرابــکار پیروزی‌های آمریکا دیده خواهد شــد.« لئــون هادار، 
تحلیل‌گر مســائل بین‌الملل در آســیا تایمز می‌نویسد: »دولت 
آمریکا به صراحت اعلام کرده است که از جنگ‌های جدید میان 
اسرائیل و دشمنانش، خواه حماس، حزب‌الله یا ایران، استقبال 
نخواهد کرد. این مسئله محدودیت جدیدی برای برنامه‌ریزی‌های 
نظامی اسرائیل ایجاد می‌کند. اگر رهبران اسرائیل عملیات‌های 
بزرگی را مد نظر داشــته باشــند - چه کارزاری برای خلع سلاح 
حزب‌الله در لبنان و چه ورود مجدد در مقیاس وســیع به مناطق 
پرجمعیــت غــزه - نمی‌تواننــد روی حمایت خــودکار آمریکا یا 
محافظت در برابر پیامدهای بین‌المللی حساب کنند. بعید است 
در واشنگتن از چنین طرح‌هایی استقبال چندانی صورت گیرد؛ 
کــه این امر به طور بنیادین محاســبات اســتراتژیکی را که برای 
دهه‌ها بر تصمیم‌گیری‌های اسرائیل حاکم بوده، تغییر می‌دهد.« 
عبدالعزیز حمدالعویشق، دستیار دبیر کل شورای همکاری خلیج 
فارس، می‌نویسد: »با توجه به تمرکز این سند بر مفاهیمی چون 
اول آمریکا، مشارکت در هزینه‌ها و بیزاری از جنگ، انتظار می‌رود 
که ایالات متحده سیاســت خود را در قبال اسرائیل تغییر دهد؛ 
کشوری که حتی بیشتر از اروپا از آمریکا سواری مجانی می‌گیرد. 
ایــالات متحده بودجه جنگ‌هــای اســرائیل را تأمین می‌کند؛ 
جنگ‌هایی که به نظر می‌رســد با سیاست‌های آمریکا در تضاد 
است )مانند آنچه در سوریه می‌گذرد( و در مجموع به منافع ایالات 
متحده در منطقه آسیب می‌زند. این واقعیت برای سیاست‌گذاران 
و رای‌دهندگان آمریکایی در حال روشن‌تر شدن است، اما اقدام 

عملی بر اساس آن ممکن است زمان‌بر باشد.«

بنیان‌های نظری راهبرد جدید �
ســند اســتراتژی امنیت ملی ۲۰۲۵ ایالات متحده آمریکا از 
اســاس بر مبنای یک رویکرد جدید نوشته‌شده‌است و از رویکرد 
ســنتی دهه‌های اخیر آمریکا کاملًا فاصله گرفته‌اســت. تعریف 
منافع ملی در این سند به شکل اساسی تغییر کرده و محدودتر 
شده‌اســت. در این سند اولویت به تهدیدهای فوری و نزدیک )از 
لحاظ جغرافیایی( به خاک ایالات متحده آمریکا داده‌شده‌است و 
تعهدات مبتنی بر آنچه همواره از سوی آمریکا ارزش‌ها، ائتلاف‌ها 
و خیــر جمعــی جهانی از جملــه ترویج دموکراســی، همکاری 

در حــوزه اقلیم و عدم اشــاعه هســته‌ای عنوان می‌شــد، کنار 
گذاشته‌شده‌اند. دور شدن آمریکا از سیاست‌های مبتنی بر ترویج 
دموکراسی، نقش محوری در رویکرد جدید آمریکا در خاورمیانه 
دارد. آنچه در این سند »واقع‌گرایی منعطف« نامیده‌شده‌است در 
واقع به معنای پذیرش دولت‌ها و حکومت‌های منطقه خاورمیانه 
به شکل موجود و کنار گذاشــتن ادعاهای گذشته در خصوص 
ترویج حقوق بشر و دموکراسی در منطقه است. این سند در تعریف 
واقع‌گرایی منعطف می‌نویسد: »سیاست ایالات متحده در تعامل 
با ســایر ملت‌ها، نسبت به آنچه دستیابی به آن ممکن و مطلوب 
است، واقع‌بینانه خواهد بود. ما به دنبال روابط حسنه و مناسبات 
تجاری مســالمت‌آمیز با کشورهای جهان هســتیم، بدون آنکه 
تغییرات دموکراتیک یا اجتماعی دیگری را که با سنت‌ها و تاریخ 
آن‌ها تفاوت فاحشی دارد، بر آن‌ها تحمیل کنیم. ما اذعان و تأکید 
می‌کنیم که عمل کردن بر اســاس چنین ارزیابی واقع‌بینانه‌ای، 
یا حفظ روابط خوب با کشــورهایی که سیستم‌های حکومتی و 
جوامع‌شان با ما متفاوت اســت، به‌هیچ‌وجه تناقض یا ریاکاری 
محسوب نمی‌شود؛ حتی درحالی‌که دوستانِ هم‌فکر خود را برای 
پایبندی به هنجارهای مشترک‌مان تحت فشار می‌گذاریم و با این 

کار، منافع خود را پیش می‌بریم.«

خبر خوش با حاکمان جنوب خلیج فارس �
شــاید بتــوان گفت که خرســند‌ترین دولت‌ها از متن ســند 
منتشرشده توسط دولت ترامپ، حاکمان کشورهای عربی جنوب 
خلیج‌فارس بودند که ســالیان دراز مجبور بودند با سران آمریکا 
در خصوص آنچه از ســوی آمریکا ترویج دموکراسی و حقوق بشر 
خوانده می‌شد جدال کنند. سند جدید استراتژی امنیت ملی به 
وضوح سیاســت جدید آمریکا را در خاورمیانه بر مبنای تجارت و 
همکاری‌های فناوری قرار می‌دهد؛ اولویت‌هایی که مورد پسند 
دولت‌های دوســت ترامپ در منطقه نیز هســت. این استراتژی 
بیــان می‌کند کــه ترامپ در چشــم‌انداز خود، ادغــام نزدیک‌تر 
کشــورهای خاورمیانه را در صنایع کلیدی ایالات متحده مدنظر 
دارد؛ صنایعی کــه مواردی همچون هوش مصنوعــی، فرآوری 
مواد معدنــی کمیاب، انرژی هســته‌ای و فناوری‌های دفاعی را 
شامل می‌شــود. امیلی هاردینگ، معاون اندیشکده آمریکایی 
مرکز مطالعــات اســتراتژیک و بین‌الملل )CSIS( می‌نویســد: 
»در بخش مربوط به خاورمیانه، ســاطین و پادشاهان منطقه از 
خواندن این عبارات بسیار خرسند خواهند شد: ایالات متحده 
تجربــه گمراه‌کننده آمریــکا در زورگویی به ایــن ملت‌ها )به‌ویژه 
امیرنشین‌های خلیج فارس( برای رها کردن سنت‌ها و شیوه‌های 
حکومتی تاریخی‌شــان را کنار خواهد گذاشــت. این استراتژی 
تصریح می‌کند که اصلاحات را در هر زمان و مکانی که به صورت 
خودجــوش و درونی پدیدار می‌شــود و آمریکا بدون تلاش برای 
تحمیل آن از بیرون، تشویق می‌کند و مورد تحسین قرار می‌دهد. 
اصطلاح رایج جوانان امروزی که می‌گویند »تو کار خودت را بکن« 
)You do you( اگر قرار بود به یک سیاست خارجی تبدیل شود، 
اکنون به‌طور کامل در این راهبرد امنیت ملی ظهور یافته است. تا 
زمانی که امکان همکاری دوجانبه وجود داشته باشد، مستبدان 
هیچ فشاری از سوی ایالات متحده دریافت نخواهند کرد. شایان 
ذکر اســت که دولت ریگان نیز مایل بود بــا رژیم‌های نامطلوب 
همکاری کند، اما آن همکاری در راســتای هدفی ایدئولوژیک و 
عمیقاً ضروری بود: شکســت کمونیسم. اما هدف نهایی دولت 
ترامپ، شــکوفایی اقتصادی است.« عبدالعزیز حمد العویشق، 
دستیار دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس، در یادداشتی برای 
عرب‌نیوز، خاورمیانه را »تنها نقطه درخشان« در سند استراتژی 
امنیت ملی جدید آمریکا توصیــف می‌کند. این دیپلمات عرب 
می‌نویســد: »از این استراتژی به وضوح پیداست که کشورهای 
شورای همکاری خلیج‌فارس همچنان یکی از حوزه‌های تمرکز 
مهم برای این دولت باقی خواهند ماند، اما نه به دلایل گذشــته. 
این منطقه اکنون عرصه‌ای برای منافع مشترک، از جمله در حوزه 
انرژی اســت؛ چراکــه هم ایالات متحده و هم کشــورهای عضو 
شورای همکاری، صادرکنندگان بزرگ انرژی هستند. ترامپ روی 
آن‌ها به عنوان شرکای کلیدی در تجارت و سرمایه‌گذاری حساب 
باز کرده است؛ از جمله در سرمایه‌گذاری‌های سه‌جانبه که شامل 
کشورها و مناطق دیگر، مانند آفریقا، می‌شود.« علی‌الدین‌هلال، 
استاد دانشگاه قاهره در یادداشتی می‌نویسد: »در مقابل، ایالات 
متحده قصد دارد با این کشــورها برای توســعه منافع مشــترک 
در تجارت و ســرمایه‌گذاری همکاری کنــد، درحالی‌که بر تعهد 
واشــنگتن به تضمین آزادی کشــتیرانی در تنگه هرمز و دریای 

سرخ تاکید دارد. این راهبرد از تثبیت زنجیره‌های تأمین جهانی، 
جلوگیری از تبدیل شدن منطقه به پناهگاه یا منبع تروریسم علیه 
منافع یا خاک آمریکا، حفاظت از امنیت اســرائیل و گســترش 
پیمان ابراهیم برای دربرگرفتن سایر کشورهای عربی و اسلامی 
حمایت می‌کند. همزمان، ایالات متحده متعهد می‌شــود که از 
تسلط هر قدرت دیگری بر منطقه جلوگیری کند، بدون آنکه در 
عملیات‌های نظامی طولانی‌مدت یا پرهزینه درگیر شود.« مارکو 
کارنلوس، سفیر پیشین ایتالیا در عراق نیز در مصاحبه با العربی 
الجدید گفت: »واشنگتن سیگنال می‌دهد که تنها رابطه‌ای که 
واقعاً به دنبال آن در منطقه اســت، رابطه با پادشاهی‌های عرب 
خلیج فارس اســت؛ یعنی تجارت، سرمایه‌گذاری و فرصت‌های 
بازســازی با پول آن‌ها.« ایــن دیپلمات ســابق ایتالیایی افزود: 
»ایــالات متحده همچنین نشــان می‌دهد که اکنــون رهبران و 
دولت‌های منطقه را همان‌گونه که هســتند می‌پذیرد و به سمت 
شراکت‌های عمل‌گرایانه و معامله‌محور بر اساس منافع اقتصادی 

متقابل، و نه ارزش‌ها، حرکت می‌کند.«

تضادها و ساده‌انگاری‌ها �
بسیاری از تحلیل‌گران معتقدند مفروض‌های این استراتژی 
مبنی بر اینکه منازعه‌ها در خاورمیانه پایان یافته‌اند یا در آستانه 
حل و فصل کامل قرار گرفته‌اند، ادعایی ســاده‌لوحانه اســت. 
مارکو کارنلوس، ســفیر ســابق ایتالیا در عــراق، در گفت‌وگو با 
العربــی الجدیــد می‌گوید: »میــان ادعای این ســند مبنی بر 
اولویت جلوگیری از تسلط هر قدرت متخاصمی بر خاورمیانه و 
اعلام خروج نظامی از منطقه برای تمرکز بیشتر بر فرصت‌های 
تجاری و بازرگانی، یک تضاد ذاتی وجود دارد.« او خاطرنشــان 
کرد که با توجه به بحران‌های جــاری در خاورمیانه، این راهبرد 
امنیت ملی ممکن اســت بیش از حد خوش‌بینانه باشد. تریتا 
پارسی مدیر اجرایی اندیشکده کوئینسی در گفت‌وگو با العربی 
الجدید با انتقاد از این سند به دلیل معرفی »درگیری« به عنوان 
»دردســرآفرین‌ترین پویایی« منطقه و برچســب زدن به ایران به 
عنوان »نیــروی اصلی بی‌ثبات‌کننده منطقه«، اســتدلال کرد 
کــه معرفی تهران به عنــوان منبع اصلی ناامنــی، پویایی‌های 
منطقه‌ای را بیش از حد ساده‌ســازی کرده و ممکن است باعث 
تشــویق به مداخله نظامی ایالات متحده شــود. پارســی افزود 
که با تداوم ادبیات چندین دهــه‌ای که ایران را »تهدید مرکزی« 
جلوه می‌دهد، این اســتراتژی »اســتقرار نیروهای خط مقدم، 
تعهدات بازدارندگی گســترده و آمادگی برای اســتفاده از زور را 
توجیه می‌کند که مستقیماً با هدف اعلام‌شده مبنی بر کاهش 
حضور نظامی در تضاد است.« به نوشته العربی الجدید توصیف 
ایران به عنوان کشوری که به شدت تضعیف شده، از نظر برخی 
کارشناســان ساده‌لوحانه به نظر می‌رســد و یادآور مقاله جیک 
ســالیوان، مشاور امنیت ملی وقت، در نشریه فارن افرز )منتشر 
شــده در ۲ اکتبر ۲۰۲۳( است که در آن ادعا کرده بود: »اگرچه 
خاورمیانه همچنان با چالش‌های همیشــگی دست به گریبان 
اســت، اما منطقه آرام‌تر از دهه‌های گذشته است.« ۵ روز بعد از 
انتشار این مقاله حمله ۷ اکتبر حماس به سرزمین‌های پیرامون 
نوار غزه رخ داد و نسل‌کشی اسرائیل علیه فلسطینیان با بیش 
از ۷۰ هزار کشــته در عرض دو ســال آغاز شــد. نیل کوئیلیام، 
پژوهشــگر برنامه خاورمیانه و شــمال آفریقا در اندیشکده چتم 
هاوس در گفت‌وگو با العربی الجدید، ادبیات سند ۲۰۲۵ درباره 
ایران را »ساده‌لوحانه« و »کلی‌گویانه« خواند و استدلال کرد که 
این متن نشــان‌دهنده »سوءبرداشــت عمیق از ایران« است. از 
نظر کوئیلیام، راهبرد ۲۰۲۵ عمق چالش‌های مرتبط با ایران را 
دست‌کم گرفته و برداشــتی گمراه‌کننده از ثبات ارائه می‌دهد. 
لئون هادار می‌نویسد: »این ارزیابی خوش‌بینانه ممکن است با 
واقعیت‌های میدانی همخوانی نداشــته باشد. به‌رغم ادعاهای 
مربوط به ثبات منطقه‌ای، خشونت در جبهه‌های متعدد ادامه 
دارد. شکاف میان چشم‌انداز روشــن ارائه شده در این راهبرد و 
شرایط موجود در میدان، نشان‌دهنده ارزیابی‌هایی بیش از حد 
خوش‌بینانه و یا تلاشــی عمدی برای توجیه خروج استراتژیک 
از منطقه اســت.« با این حال برخی کارشناســان عقب‌نشینی 
آمریکا از خاورمیانه را اقدامی مثبت تلقی می‌کنند. تریتا پارسی 
از اندیشکده کوئینسی به العربی الجدید می‌گوید: »به نظرم این 
تصور که خروج آمریکا منجــر به فرو رفتن منطقه در هرج‌ومرج 
می‌شــود، باوری غلط اســت. برعکس، از ســال ۲۰۱۷، شاهد 
الگوی واضحی بوده‌ایم که تضعیف چتر امنیتی ایالات متحده، 

به جای هرج‌ومرج، به دیپلماسی منطقه‌ای دامن زده است.«

  تریتا پارسی 
مدیر اجرایی 

اندیشکده کوئینسی: 
این تصور که خروج 

آمریکا منجر به 
فرو رفتن منطقه در 

هرج‌ومرج می‌شود، 
باوری غلط است. 
برعکس، از سال 

۲۰۱۷، شاهد الگوی 
واضحی بوده‌ایم که 
تضعیف چتر امنیتی 
ایالات متحده، به 

جای هرج‌ومرج، به 
دیپلماسی منطقه‌ای 

دامن زده است


